GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE ALTA FLORESTA

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS
Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br
Telefone: (66) 3521-0812
Alta Floresta – Mato Grosso

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL COMPLEMENTAR 004 AO EDITAL N° 001/2021 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e em

cumprimento das normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988,

Lei Complementar nº 600, de 19 de dezembro de 2017, Lei Complementar Estadual n°. 320, de 30 de junho

de 2008 e Lei Complementar nº 534, de 07 de abril de 2014, torna público o Edital Complementar 004 ao

Edital 001/2021 – UNEMAT que altera o Item 6.1 que trata do cronograma do Processo Seletivo

Simplificado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público para provimento de vagas

para PROFESSOR, para atuar na Faculdade de Ciências Biológicas e Agrárias, Campus Universitário de

Alta Floresta.

Onde lê-se:

6. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

6.1. O cronograma do processo seletivo está descrito abaixo, podendo ser ratificado ou retificado via Edital

Complementar:

ATIVIDADE DATA HORÁRIO

Período das inscrições

http://seletivos.unemat.br/

05/04/2021 a

14/04/2021
-

Divulgação da avaliação das inscrições  16/04/2021 -

Interposição de recursos sobre a avaliação das inscrições 19/04/2021 -

Divulgação do resultado dos recursos da etapa de avaliação das

inscrições
20/04/2021 -

Sorteio do tema para a Prova de Desempenho Didático

Local: Campus de Alta Floresta e transmissão ao vivo pelo Google Meet:

https://meet.google.com/nak-ndtm-hqv

22/04/2021 às 10:00h

Divulgação preliminar do local de realização da Prova de Desempenho

Didático, ordem de apresentação dos candidatos, tema sorteado e

designação da banca examinadora (critérios definidos no Edital

Complementar).

22/04/2021 até 21:00h

Solicitação de Impugnação da Banca Examinadora (via e-mail

informado no item 1.10)
23/04/2021

Confirmação de presença na prova de desempenho didático (envio do

Plano de Aula para o e-mail informado no item 1.10)
26/04/2021

até as

23:59h

Divulgação do local de realização da Prova de Desempenho Didático,

ordem de apresentação dos candidatos, tema sorteado e designação da

banca examinadora (critérios definidos no Edital Complementar).

27/04/2021 -

Realização da Prova de Desempenho Didático – observar o item 11.2.1. 28 a 30/04/2021
a partir das

8h00

http://seletivos.unemat.br/
https://meet.google.com/disponibilizar_o_link

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE ALTA FLORESTA

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS
Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br
Telefone: (66) 3521-0812
Alta Floresta – Mato Grosso

Divulgação do resultado preliminar da prova de Desempenho Didático

e da avaliação de títulos
03/05/2021 -

Interposição de recursos sobre a avaliação de títulos 04/05/2021 -

Divulgação da decisão de recursos interpostos sobre a pontuação da

avaliação de títulos (se houver)
05/05/2021 -

Divulgação do resultado final (será a mesma data da etapa anterior), caso

não haja interposição de recurso.
05/05/2021 -

6.2. Os resultados serão publicados no endereço: http://portal.unemat.br/seletivos.

Leia-se:

6. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

6.1. O cronograma do processo seletivo está descrito abaixo, podendo ser ratificado ou retificado via Edital

Complementar:

ATIVIDADE DATA HORÁRIO

Período das inscrições

http://seletivos.unemat.br/

05/04/2021 a

14/04/2021
-

Divulgação da avaliação das inscrições  16/04/2021 -

Interposição de recursos sobre a avaliação das inscrições 19/04/2021 -

Divulgação do resultado dos recursos da etapa de avaliação das

inscrições
20/04/2021 -

Sorteio do tema para a Prova de Desempenho Didático

Local: Campus de Alta Floresta e transmissão ao vivo pelo Google Meet:

https://meet.google.com/nak-ndtm-hqv

22/04/2021 às 10:00h

Divulgação preliminar do local de realização da Prova de Desempenho

Didático, ordem de apresentação dos candidatos, tema sorteado e

designação da banca examinadora (critérios definidos no Edital

Complementar).

22/04/2021 até 21:00h

Solicitação de Impugnação da Banca Examinadora (via e-mail

informado no item 1.10)
23/04/2021

Confirmação de presença na prova de desempenho didático (envio do

Plano de Aula para o e-mail informado no item 1.10)
26/04/2021

até as

23:59h

Divulgação do local de realização da Prova de Desempenho Didático,

ordem de apresentação dos candidatos, tema sorteado e designação da

banca examinadora (critérios definidos no Edital Complementar).

27/04/2021 -

Realização da Prova de Desempenho Didático – observar o item 11.2.1.
28/04/2021 a

05/05/2021

a partir das

8h00

Divulgação do resultado preliminar da prova de Desempenho Didático

e da avaliação de títulos
06/05/2021 -

Interposição de recursos sobre a avaliação de títulos 07/05/2021 -

http://portal.unemat.br/seletivos
http://seletivos.unemat.br/
https://meet.google.com/disponibilizar_o_link

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE ALTA FLORESTA

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS
Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br
Telefone: (66) 3521-0812
Alta Floresta – Mato Grosso

Divulgação da decisão de recursos interpostos sobre a pontuação da

avaliação de títulos (se houver)
10/05/2021 -

Divulgação do resultado final (será a mesma data da etapa anterior), caso

não haja interposição de recurso.
10/05/2021 -

6.2. Os resultados serão publicados no endereço: http://portal.unemat.br/seletivos.

Alta Floresta/MT, 27 de abril de 2021.

__________________________________________

Vinicius Augusto Morais

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Faculdade de Ciências Biológicas e Agrárias – Campus Universitário de Alta Floresta

Portaria nº 258/2020

http://portal.unemat.br/seletivos